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제1조 2024학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각400,387,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,528 382,960 1,568

1.지방자치단체이전수입 8,280 8,280 0

1.비법정이전수입 8,280 8,280 0

1.기초지방자치단체전입금 8,280 8,280 0

1.자치법규근거보조금(기초) 8,280 8,280 0

2.지방교육행정기관이전수입 356,248 354,680 1,568

1.교육비특별회계전입금수입 356,248 354,680 1,568

1.교육비특별회계전입금 356,248 354,680 1,568

1.학교운영비전입금 173,318 173,318 0

2.목적사업비전입금 182,930 181,362 1,568
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-3,150,000원 * 1개교 =
-3,150,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,130,000원 * 1개교 =
4,130,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

정원외기간제 인건비 부족분 : 288,000원 * 1

개교 =
288,000

3.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.학교회계간이전수입 20,000 20,000 0

1.학교발전기금전입금 20,000 20,000 0

1.학교발전기금전입금 20,000 20,000 0

2.자체수입 13,178 14,256 -1,078

1.학부모부담수입 11,739 13,583 -1,844

1.수익자부담수입 11,739 13,583 -1,844

1.급식비 11,739 13,583 -1,844

1.급식비 11,739 13,583 -1,844 교직원 급식비 : -1,844,000원*1교= -1,844,000

2.행정활동수입 1,439 673 766

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 사용료 : -50,000원*1교= -50,000

2.기타행정활동수입 1,439 623 816

1.이자수입 1,072 500 572
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,072 500 572 이자수입 : 572,000원*1교= 572,000

2.기타행정활동수입 367 123 244

1.기타행정활동수입 367 123 244 수도광열비 : 17,000원*1교= 17,000

폐기물품 매각대금 : 27,000원*1교= 27,000

감사지적회수금 : 162,260원*1교= 163,000

법인카드 포인트 : 36,270원*1교= 37,000

3.기타수입 2,681 2,681 0

1.전년도이월금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0

세입합계 400,387 399,897 490
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,029 66,557 2,472

1.기타 교직원보수 56,899 56,611 288

1.교직원대체인건비 56,899 56,611 288

1.기간제교원인건비 56,899 56,611 288

1.기간제교원인건비 51,425 51,359 66 인건비 : 66,000원*1교= 66,000

2.기간제교원법정부담금 5,474 5,252 222 4대보험 기관부담금 : 221,060원*1교= 222,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,130 9,946 2,184

1.교직원역량강화 4,897 5,890 -993

1.자율연수 3,318 4,250 -932

1.일반수용비 3,318 4,250 -932 교직원직무연수 : -1,232,000원*1교= -1,232,000

퇴직예정자 연수 : 300,000원*1교= 300,000

2.배움과성장의날전문적학습공

동체
1,579 1,640 -61

1.일반수용비 779 840 -61
교직원역량강화연수체험비 : -61,000원*1

교=
-61,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 7,233 4,056 3,177

1.교직원문화행사 2,636 2,636 0

1.일반수용비 1,796 1,796 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교직원맞춤형복지비 4,130 0 4,130

1.맞춤형복지비 4,130 0 4,130
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,130,000원*1교=
4,130,000

3.동호회지원 90 1,000 -910

1.교직원복지비 90 1,000 -910 동호회운영 : -910,000원*1교= -910,000

4.교직원생일기념경비 377 420 -43

1.교직원복지비 377 420 -43 교직원 생일선물지원 : -43,000원*1교= -43,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,227 32,001 -4,774

1.급식 관리 14,639 16,483 -1,844

1.학교급식운영 14,639 16,483 -1,844

1.급식운영비 2,900 2,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.비조리교급식비 11,739 13,583 -1,844

1.전출금 11,739 13,583 -1,844 교직원급식비 : -1,844,000원*1교= -1,844,000

2.보건관리 7,079 8,912 -1,833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,110 1,908 -798

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1교

=
-200,000

2.학생건강검사 155 358 -203

1.학생복지비 155 358 -203 중1건강검사비 : -104,000원*1교= -104,000

소변검사비 : -9,000원*1교= -9,000

구강검사비 : -90,000원*1교= -90,000

3.보건실운영 605 1,000 -395

1.일반수용비 65 100 -35 침구세탁비 : -35,000원*1교= -35,000

2.교육운영비 150 500 -350
학생및교직원심폐소생술연수비 : -350,000

원*1교=
-350,000

3.학생복지비 390 400 -10 의료용약품구입 : -10,000원*1교= -10,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영

비
350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 5,969 7,004 -1,035

1.먹는물관리 2,904 3,504 -600

1.일반수용비 2,904 3,504 -600 정수기렌탈및관리비 : -600,000원*1교= -600,000

2.공기질측정 2,565 3,000 -435

1.일반수용비 2,565 3,000 -435 공기질측정수수료 : -120,000원*1교= -120,000

(경)공기청정기렌탈료 : -315,000원*1교= -315,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 5,509 6,606 -1,097

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,509 4,606 -1,097

1.학생교과서구입 1,672 1,796 -124

1.교육운영비 1,672 1,796 -124 (경)교과서구입 : -124,000원*1교= -124,000

2.통학택시 지원 937 1,910 -973

1.교육운영비 937 1,910 -973
통학택시 자부담금 지원 : -973,000원*1교

=
-973,000

3.에듀페이 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.여학생 위생용품 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.기본적 교육활동 95,830 100,159 -4,329

1.교과 활동 60,434 64,441 -4,007

1.교과활동지원 18,174 18,090 84

1.보충과정운영 10,684 10,600 84

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,964 3,880 84 (목)간식비 : 19,000원*1교= 19,000

(목)교재 및 운영비 : 65,000원*1교= 65,000

2.기초학력지도 2,340 2,340 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 5,150 5,150 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,950 3,950 0

2.국어 교과활동 480 490 -10

1.교과운영 480 490 -10

1.교육운영비 480 490 -10 용품및시상품구입 : -10,000원*1교= -10,000

3.사회 교과활동 440 900 -460

안샛별 2025년 02월 10일 15시 40분 44초 7 전북특별자치도교육청 정우중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 440 900 -460

1.교육운영비 440 900 -460 교육용품구입 : 40,000원*1교= 40,000

역사탐방용 자전거 수리 : -500,000원*1교

=
-500,000

4.수학 교과활동 388 400 -12

1.교과운영 388 400 -12

1.교육운영비 388 400 -12 교육용품구입 : -12,000원*1교= -12,000

5.과학 교과활동 5,587 5,634 -47

1.교과운영 5,587 5,634 -47

1.교육운영비 2,922 2,934 -12 안전관련물품 및 청소 : -115,000원*1교= -115,000

과학실험실습재료비 : 113,000원*1교= 113,000

기술과정실습재료비 : -10,000원*1교= -10,000

2.비품구입비 2,665 2,700 -35 약품장(폐수보관)구입 : -35,000원*1교= -35,000

6.체육 교과활동 3,314 3,880 -566

1.교과운영 2,614 3,180 -566

1.일반수용비 433 1,000 -567 운동장관리및용품구입 : -567,000원*1교= -567,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,881 1,880 1 체육수업용품구입 : 1,000원*1교= 1,000

2.학교스포츠클럽활동 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 1,699 1,700 -1

1.교과운영 1,699 1,700 -1

1.교육운영비 1,370 1,200 170 교육용품구입 : 170,000원*1교= 170,000

2.학습준비물 329 500 -171 교육용품구입 : -171,000원*1교= -171,000

8.외국어 교과활동 4,644 4,644 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.원어민 원격화상영어 4,244 4,244 0

1.기타수당 1,360 1,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,884 2,884 0

9.특수교육교과활동 25,321 28,203 -2,882

1.교과운영 2,792 2,800 -8

1.교육운영비 2,249 2,200 49 체험학습 활동비 : 124,000원*1교= 124,000

학습교재 구입 : 39,000원*1교= 39,000

행사활동 운영비 : -114,000원*1교= -114,000

2.비품구입비 543 600 -57 학습교구 및 비품 : -57,000원*1교= -57,000

2.학습준비물지원 576 600 -24

1.학습준비물 576 600 -24 학습준비물 구입 : -24,000원*1교= -24,000

4.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.특수교실환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,254 12,290 -36 환경개선공사 : -36,000원*1교= -36,000

2.비품구입비 7,746 7,710 36 비품구입 : 36,000원*1교= 36,000

6.통합학급프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육대상자 방과후학교 

운영
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)(목)특수교육대상자 방과후학

교운영 : 100,000원*3회=
300,000

8.특수교육대상자 통학비 153 153 0

1.교육운영비 153 153 0

9.특수교육보드미(자원봉사자) 

운영
0 3,150 -3,150

1.운영수당 0 3,150 -3,150
특수교육보드미(자원봉사자)활동비료 : 

-3,150,000*1교=
-3,150,000

10.정보교과활동 387 500 -113

1.교과운영 387 500 -113

1.교육운영비 387 500 -113 정보학습자료구입 : -113,000원*1교= -113,000

2.창의적 체험활동 33,160 33,462 -302

1.자율활동 7,080 7,122 -42

1.학생회활동지원 1,585 1,600 -15
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,585 1,600 -15 학생자치활동운영비 : -15,000원*1교= -15,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0

4.학교특색사업 4,115 4,115 0

1.운영수당 2,880 2,880 0 (목)강사료 : 40,000원*1교= 40,000

(목)교통비 : -40,000원*1교= -40,000

2.교육운영비 1,235 1,235 0

5.장애인식개선교육 73 100 -27

1.운영수당 73 100 -27 강사료 : -27,000원*1교= -27,000

2.현장체험학습활동 22,460 22,640 -180

1.현장학습 2,460 2,640 -180

1.여비 395 400 -5 인솔교사 여비 : -5,000원*1교= -5,000

2.교육운영비 2,065 2,240 -175 차량임차료 : 350,000원*1교= 350,000

식비및간식비 : -90,000원*1교= -90,000

입장료 : -435,000원*1교= -435,000

2.해외현장체험학습 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 526 600 -74

1.동아리활동 526 600 -74

1.학생복지비 526 600 -74 학생동아리지원 : -74,000원*1교= -74,000

4.진로활동 3,094 3,100 -6

1.진로체험활동 3,094 3,100 -6

1.운영수당 143 420 -277 (경)강사비 : -277,000원*1교= -277,000

2.교육운영비 2,951 2,680 271 진로직업체험및캠프 : -4,000원*1교= -4,000

(경)교육활동경비 : 275,000원*1교= 275,000

3.자유학기(년) 활동 2,236 2,256 -20
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1.자유학기(년)제활동 2,236 2,256 -20

1.주제선택활동 2,236 2,256 -20

1.운영수당 710 700 10 (경)강사비 : 10,000원*1교= 10,000

2.교육운영비 1,526 1,556 -30 (경)교육활동경비 : -30,000원*1교= -30,000

4.선택적 교육활동 27,782 30,640 -2,858

1.방과후학교 운영 6,850 9,600 -2,750

1.방과후학교운영 6,850 9,600 -2,750

1.교과프로그램 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 강사비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

2.특기적성교육 6,850 7,800 -950

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 50 1,000 -950 교육용품구입 : -950,000원*1교= -950,000

2.독서활동 7,431 7,540 -109

1.독서활동운영 7,431 7,540 -109

1.도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.도서관운영 2,091 2,200 -109

1.운영수당 718 800 -82 작가초청강연 : -82,000원*1교= -82,000

2.교육운영비 1,373 1,400 -27 도서관운영비 : -27,000원*1교= -27,000

3.기타 선택적 교육활동 13,501 13,500 1

1.기타선택적교육운영 13,501 13,500 1

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.코딩교육지원(보조금) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.찾아가는 한국어교육 운영 4,501 4,500 1
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1.운영수당 4,060 4,200 -140 (목)강사료 : -140,000원*1교= -140,000

2.교육운영비 441 300 141 (목)교재구입비 : 255,600원*1교= 256,000

(목)체험학습 : -115,500원*1교= -115,000

5.교육활동 지원 85,887 81,957 3,930

1.교무업무 운영 3,608 4,111 -503

1.교무학사운영 3,608 4,111 -503

1.교무학사운영 1,415 1,657 -242

1.교육운영비 1,415 1,657 -242 초중어울림행사 : -55,000원*1교= -55,000

출석부구입 : -61,000원*1교= -61,000

미급식에 따른 학생중식제공 : -126,000원

*1교=
-126,000

2.교육활동홍보 1,157 1,194 -37

1.교육운영비 1,157 1,194 -37 교육실적물제작 : -37,000원*1교= -37,000

3.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 176 400 -224

1.일반수용비 176 400 -224 환경정리용품구입 : -224,000원*1교= -224,000

2.생활지도운영 1,786 2,100 -314

1.학생생활상담지도 954 1,000 -46

1.학생생활지도운영 954 1,000 -46

1.교육운영비 954 1,000 -46 학생생활지도운영 : -35,000 원*1교= -35,000

(경)Wee클래스운영 : -11,000원*1교= -11,000

2.학생안전교육 832 1,100 -268

1.안전교육 832 1,100 -268

1.교육운영비 832 1,100 -268 학생안전교육활동 : -268,000원*1교= -268,000

3.학습지원실 운영 12,326 14,529 -2,203

1.정보화실운영 12,326 14,529 -2,203
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1.학교정보화지원 12,326 14,529 -2,203

1.일반수용비 2,040 2,400 -360
교무실 복사기 렌탈사용료 : -360,000원*1

교=
-360,000

2.교육운영비 10,286 10,829 -543 온라인수업기자재 : -270,000원*1교= -270,000

정보화기기 유지보수 : -33,000원*1교= -33,000

정보화기기유지보수용역 : -240,000원*1교

=
-240,000

3.비품구입비 0 1,300 -1,300 정보화기기구입비 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

4.교육여건 개선 68,167 61,217 6,950

1.교육환경개선 68,167 61,217 6,950

1.교실환경개선 10,950 4,000 6,950

1.비품구입비 10,950 4,000 6,950 교실환경개선비품구입 : 6,950,000*1교= 6,950,000

2.학급증가 내부비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.미래형 학교환경 구축 20,673 20,673 0

1.비품구입비 20,673 20,673 0

4.창의융합교실 구축 25,544 25,544 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0

2.비품구입비 11,744 11,744 0

6.학교 일반운영 94,632 88,583 6,049

1.학교기관 운영 21,997 22,258 -261

1.부서기본운영 21,997 22,258 -261

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,937 17,198 -261

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 27 288 -261 특근매식비 : -261,000원*1교= -261,000
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5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 71,350 65,025 6,325

1.학교시설장비유지 71,350 65,025 6,325

1.공공요금및제세공과금 15,298 15,298 0

1.전기요금 11,293 11,293 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 1,605 1,605 0

2.시설관리용역 5,970 6,480 -510

1.일반수용비 5,540 5,880 -340 소방안전위탁용역 : -120,000원*1교= -120,000

전기안전점검위탁용역 : -120,000원*1교= -120,000

제3종 시설물 안전점검 : -100,000원*1교= -100,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 30 200 -170 4대보험료기관부담금 : -170,000원*1교= -170,000

3.시설일반관리 45,778 38,943 6,835

1.기간제근로자인건비 150 942 -792 기간제직원인건비 : -792,000원*1교= -792,000

2.일반수용비 45,628 38,001 7,627 소규모수선비 : 7,810,000*1교= 7,810,000

냉난방기및선풍기세척 : -383,000원*1교= -383,000

교사및강당청소용역 : 200,000원*1교= 200,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,285 1,300 -15

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 785 800 -15

1.학부모교육 785 800 -15

1.일반수용비 785 800 -15 (경)학부모교육재료비 : -15,000원*1교= -15,000

세출합계 400,387 399,897 490
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